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IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.191/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi
an€tar€, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit té Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté
09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 27.01.2025, merr kété:

VENDIM

L Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.191/2025 e datés 24.01.2025

I. Subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes sé& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, 1
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1,500.00 (njémijepeséqind) euro,

IM. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t&€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025, PZAP-i, ka pranuar nj€ ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
LVV kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me té cilén pretendon se
Qendra e Lévizjes Vetévendosje, né Suhareké ka identifikuar baneré/posteré t& vendosur né
hapésirat/rrugét publike, t& kandidates pér deputete nga radhét e subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Shemsije Bytyqi, né rrugén “Hajdin Berisha”, né Suhareké,
Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q& déshmon vendosjen e
banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

Parashtruesi i ankesés thekson se me kéto veprime kandidatja dhe subjekti politik LDK kané
béré shkelje té nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
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NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 16 tyre
ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.

Tutje parashtruesi i ankesés thekson se pérmes kétyre veprimeve, subjekti pérkatés, ka cenuar
réndé€ dispozitat pérkatése ligiore dhe ka kérkuar Q€ masa e sanksionit t& vendoset né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q¢ déshmon vendosjen e
banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

Mg daté& 25.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishtin€, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje né
ankes€ deri me 26.01.2025 né ora 12:00.

Né€ pérgjigje né ankesé, paraqitur me daté 26.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka theksuar se pretendimi i subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) se
kandidatja pér deputete nga LDK, znj.Shemsije Bytyqi ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 éshté konsumuar me rastin e vendimit t€ nxjerré nga PZAP Anr.163/2025, ku
disa kandidaté t&¢ LDK-sé&, né Suhareké pérfshiré edhe t& lartcekurén jané gjobitur né shumé
prej 4.000 euro, andaj ri-ankimimi per njé rast t& njéjté nénkupton hedhje poshté t& ankesés
né fjalé. Mé tutje né pérgjigje né ankesé ka theksuar se pér mé tepér jané evituar t& gjitha
shkeljet ku pérfshihet ky rast, por g€ subjekti politik LVV ka tentuar t& béjé njé rreng duke
ndryshuar vetém emrin e rrugés né ankes@ (konsiderojmé se &shté edhe rast ku ka abzuzim
me t€ drejtén e ankesés-andaj pérmes késaj pérgjigje né ankesé kérkojmé dénim pér subjektin
LVV) e cila nuk quhet rr.”Hajdin Berisha” por 1r.”Brigada 123" ¢ pér t€ cilat jané evituar t&
gjitha shkeljet paraprakisht dhe &shté marré vendimi, por kemi té b&jmé me ¢éshtje t€ gjykuar
(res judicata).

Pérmes pérgjgijjes né ankesé ka kérkuar nga PZAP qé t€ marré vendim meritor pér rastin né

fjal€ duke e hedhur poshtg si t& palejuar ankesén e subjektit politik LVV si dhe té konsideroj
shkeljen e nenit 34 paragrafi 1.11 nga ana e subjektit LVV.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave té 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LVV, jané té& géndrueshme dhe si té
tilla i aprovoj pér faktin se né rrugén, “Hajdin Berisha”, né Suhareké né hapésirat/rrugét
publike, subjekti politik LDK kishte vendosur baneré/posteré té kandidates per deputete
Shemsije Bytyqi, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje té dispozités sé& nenit 34 paragrafi 1 nén



paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e
emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose
Jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Paneli shqyrtoi edhe pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik LDK, por se te njetat i gjeti si
te pabazuara ne fakte dhe prova per arsye se nuk gendrojn pretendimet se pér kéte ¢éshtje
eshte vendosu me vendimin Anr 163/2025 per arsye se me kete vendim eshte vendosur per
posterat ge kan qené vendosura né rruggt Brigada 123 dhe né rrugén Xhavit Bajraktari e ku
subjekti politik ne pergjigien e datés 163/3 te datés 25.01.2025 kishte larguar posterat e
kandidateve te tyre nga vendet ku ishin te vendosura dhe largimi i atyre posterave nuk ka t&
b&j€ fare me lokacionin per te cilén eshte parashtruar ankesa Anr 191/2025. Andaj subjekti
politik LDK ne mokmentin ge eshte njoftuar me ankesén Anr 191/2025 menjeher ka marre
masaa permisuese dhe ka larguar posterat nga vendi ku kane gene te vendosura ato. Per
Paneli si kéto prova merren si rrethane lehtésuese.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té LZP-sg, thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t€ kétij ligji ose e rregullave t€ KQZ-sé, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
nj€ subjekti politik, né vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérveg késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik q& &shté pérfitues i fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés dénohet me
gjobé deri né njézetmijé (20, 000.00)euro.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre € ta respektojné kété kod me géllim
té krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né
nj€ atmosferé té tolerancés demokracisé€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje té legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové q€ do té thoté se i njéjti &shté i
njoftuar me rregullat zgjedhore, Me rastin e vendosjes per lartsine gjobés paneli vlerésoj si
rrethane lehtésuese provén e sigurara me rastin e pérgjigies ne ankes nga subjekti polidik
LDK, ku shifet se eshte larguar posteri ne fjale.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, té LZP-s€, nenit 10 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 191/2025 mé daté 27.01.2025

Kryesuese'e ‘Panelit
oleta'Husaj Rugova

TALR

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas newit-1.18 par-4 t¢
LZP-sé.




